
:*i
Prefeitura Municipal de Araripe

Setor de Licitações
afÍf DE

AVISO DE{-rCrTACÃO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitaçáo - A Comissão
de Licitação do município de Araripe torna público que se encontra à disposiçâo dos
interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico no M.0112023-PERP, do
tipo Maior Desconto Percentual, cujo objeto é SELEçÃO DA MELHOR PROPOSTA
PARA REGTSTRO DE PREçOS VTSANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIçôES
DE PEçAS E DE ACESSÓNIOS, ORIGTNAIS OU GENU|NAS DE DIVERSAS
MARCAS, PARA ATENDER A FROTA DE VEICULOS DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNIC|PIO DE ARARIPE/CE. Será reatizado ticitação na Modatidade
Pregão Eletrônico, sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia21loll2023
até 30103/2023 às 08h00min (horário de BrasÍlia) no site bll.orq.br. Abertura das
propostas 30/0312023 às 08h1Omin (horário de BrasÍlia), e a fase de disputa de lance
no dia 30/03/2023 às 09:00h (horário de BrasÍlia), maiores informações na sala da
Comissão de Licitaçâo, situada à Avenida José Loiola de Alencar, no 440, Centro,
Araripe/CE, das 08:00 ás 12:00 ou pelo telefone (SB) 3530-1245 e no site:

tcm.ce.oov.br/tce-m unrcrDtos e no pôrtal de licitagões da Bolsa de Licitações e
Leilões (BLL) no site: bll.orq.br. ARARIPE-(CE), 17 de março de 2023, José Feitoza
de França- Pregoeiro.

PUBLICAR, para circular no dia 20/03/2023, nos seguintes veículos de comunicação:

o JORNALOESTADO. DÉRto oFlcIAL Dos MUNIciPtos Do cEARÁ. D!ÁRto oFICIAL Do EsTADo Do CEARÁ

UNIDADES ADMINISTRATIVAS - SECRETARIA DE SAÚDE

Rtfr

t/
O FL.
C)

Avenid a José loiola de Alencar, ne 440, Centro - Araripe - CE,63170-000



3f,rol m

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

CERNDÃO DE DIVULGACÃO DO AVISO DE LICTTACÃO

Araripe/CE, 20 d,e março de 2023.

regoerro

CertiÍlcamos que o Aviso de Licitação Pregão Eletrônico no M.01/2023-PERP, cujo
objero é a sELEÇÃo DA MELHOR PROPOSTA PARA REGTSTRO DE PREÇOS
vlsANDo FUTURAS E EVENTUATS AOUtStÇoES DE PEÇAS E DE ACESSÓR|OS,
ORIGINAIS OU GENUÍNAS DE DIVERSAS MARCAS, PÀRA ATENDER A FROTA
DE VEICULOS DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE. FOi
aÍixado no dia 20 de março de 2023, no flanelógrafo desta PreÍeitura Municipal,
conforme estabelece a legislação em vigor.

v
IPÉR

ED (
9o

)Lb_ o3rL

Avenida José Loiola de Alencar, ne 440, Centro - Araripe - CE, 63170-000



Ceârá, 20 de Müço dc 2023 ' Diário Oficial dos Muicípios do Estado do Ceaú . ANO XIII | À1' 3169

§ 4' - Os cargos de provimento ern Comissão são de livre nomêação e

exorcrâçáo do Prcside[te da CâDrra Mudcipal.

Art30-O
Mulicipal de

TÍTULO tr
DAS DrsposrÇóEs FrNds E rRANsrrt*f, ,
Arí 3l - O PresideDie dâ CâÍnaÍE proporá à Mesô Diretorâ
de natureza legal que se fizerem !
progressivamente, os atos âdministrativos de suâ la
privativa, indispensíveis À implantÀção efetiva da Estrutura
Organizacional de que bata este Diploma I*gal.

ArL 32 - As desp€sss deconEntes da exçcuçío deslâ Lei colÍerão à
coÂta das dotações orçamentáÍias pÍóprias da Câmara Municipal,
suplemEntadas se hsufi cieDte§.

ArL 33 - QuaDdo das faltas, ausências ou impedimentos do titular d8
Coordenação ds Administração Financ.iÍa da CâmÂra Municipsl para
o êxercício dâs âtribuições conteErpladas nestâ l,€i, seÍão as mesInÀ9
exercidas indiüdualfiente pelo PrEsidente da Câmâra.

Aú. 34 - A publicação dos expedientes da CfuiãrE obsewará o

Tosto em ato normrtivo a sêr baixado pelâ MqsÀ

AÍt. 35 - Nos dias de sessão deverão estar basteadas, tro reginto do
Plenário, as bandeiras do Pais, do Estado e do Municipio, obs€rvada a
legislsçào federal.

Arü 3ó - Não hÀvêrá expediqDtê rc Legislstivo Dos diss de porlo
facültativo de€relado Do Mudcipio,

PcrígreÍo Úulco - O dl. do Vereador serú conenor.do eE 01 de
outubro coDforme Lel Federrl n" 7.212, de 11 de lulho de 1984.
(redrçÃo d&da pela rBoluçto o" 2,10/15 de l7l0ó/15)

ArL 37 - A publicação dos expedienles da Câmara observaná o
disposto em ato trorúrtivo a ser baixado pela Mesa-

Art. 38 - Nos dias de sessão deverão estfi ha.steadss, no recinto do
PleÀáLrio, Às bâDdeiras do País, do Estâdo e do Mutriclpio, obsewada 8

legislação federal.

Art 39 - Nto haverá expediente no tegirlativo nos dias de ponto
facultâtivo decretado no Muoiclpio.

AÍL 40 - Fics rssegufrdo aos servidorcs efetivos e câmissionados da

\/ Cârlara Muoicipal de Áracoiaba o rcajuste anual, que coÍes!,ondÂ ao
equivalente âos 6eryidores do Poder Executivo.

Art. 41 - Será gaüntido, oo póximo rcâjuste anual, que corresponde
ao ano de 2023, Àtuâlizsção que coÍÍija Às perdss salsÍiais dos cárgo§
efetivos, em raáo da ausêncis de reajustes anuais precedêntes, dê
acordo com os indicês de âtuali.ação prcgrssos não aplicados, com
base em estudos financeims a s€r executrado p€lo terpo de reajüste
ündouro.

Art 42 - Esta I,êi enÍaria em ügor na data de suâ publicâção,
revogadas as disposições em conÉrio e seus efeiios rctroâgiÍldo â 0l
de março de 2023.

PAÇO DA PREFEITT RA MUNICIPAL DE ARÀCOIABA, aos
09 de março de 2023 .

THUGO CAMPELO NOGAEIRÁ
Prefeito Municipal

Publlcado por:
Tiberio Piúeiro MiÍanda

Código ldeDtif, crdor:23 6 57 DE3

SECRf,TARIA DE SAÚDE
A!'rso DE LrcrTAÇÁo 04.0I2023-PERP

'Estado do Ceará - Prefeilura Municipal de Araripe - Âviso de

Licitação - A Comissão de Lioitaçâo do municlpio dc Araripe toma
público que se encotrtrs À disposido dos intêressádos, a licitação na

Ínodalidade Prcgão Eleffioico n' 04.0112023-PERP, do tipo Maior
Descooto Perçeotual, cujo objeto é SELEÇÃO DA MELIIoR
PROPOSTA PARÂ REGI§TRO DE PREÇOS VISANDO
FUTT'IRÂS E EVENTUAIS AQT'ISIÇÓES DE PEÇAS E DE
ACESSÓRIOS, ORIGINAIS OU GEMÍNAS DE DIVERSAS
MARCAS, PARA ATENDER A FROTA DE VEICI]LOS DA
SECRETÀRIA DE SAÚDE DO MTJNICIHO DE ARÂRIPE/CE.
Será ÍEslizâdo licitâção m Modalidade Prcgão EletÍrôric.o, sendo o

Cadástramento das Pmposbs a pâItir do dia 21n3n023 
^té$lo3nozt À§ 08h00min (horário de Brasllia) no site bll.oÍq.br.

Ab€rtura das propostÀs 30/0312023 às 08hl0mh (honírio de Brssília),
e a fase dê disputa de laDce no dia 30/03/2023 às 09:00h @oúrio de

Brasília), Dâiores informações na sala da CoÍnissão de Liçitação,
situâds À Aveoida José t iola dc AlencE, n' ,140, Ceoto, AraripdCE,
dss 08:00 ás 12:00 ou pelo teteforc (88) 3530-1245 e Do site:

www.tcm.c€.gov.br/tc€-municipios I no poÉal de licitsçóes dô Bolsê
de Licitaçõ€s e Lei-tões (BLL) Do site: hltgg.bf.

ARÁRIPE{CE), l7 de mÂrço de 2023,

JOSÉ, FEITOZA DE FRANÇÁ-
Pregoeiro

Publicado por:
ClÇsra Ántunes Brandão da Sitva

Códlgo Idctrtlfi c.dor:7D6C9E5.{

GABIIYETE DO PRETEITO
DECRETO N" 07/2023

DECR.ETO N' 072023 Arstuba, 17 de nrrço de 2023.

DECLAXA SITUAçÃO DE EMERGÊNCI,A NO
MUMCFIO DE ÂRÂTUBA EM DECORRÊNCIA
DE FORTES CHTJVAS E DÁ OUTRAS
PROVIDENCI-AS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AIATUBA - CEAILÁ" Estado do
CêaÉ no uso dc suas at ibúçõc.s legsis,

CONSIDERANDO as chuvas iorrenciais que vem assolando todo o
teÍiório do Mmicípio de AraEba pÍrcipitações qu€ se sucrderam
desde o inicio do corrcnte ano ê que se sobÍessairam desde o inicio do
mês dc rDaÍço, csussndo prcjuízos c Íüstomos em váÍias áreâs do
Muaicípio;

CONSIDERÂNDO que dadrs as cotrdições g€ográficas, a úÂioria
das estadas e ac€ssos locais for8m consfuides rent€ as morros e às

.maÍgens de ribaíccira§, oonde constant€mente vêm ocorrendo
deslizâmeutos;

CON§IDERAI\IDO que as chuvas htensas concentadss em um cuto
período de tempo estão eotse os fatoEs Danrais csusadores dos
deslizametrtos, o que provocs a saturação dos solos e o seu

eDcharcaEento, cáuslDdo dosbameEtos e desEoEorameoto de
moradias;

CONSIDERâÀIDO que as pr€cipitações deseÍrcadeou deslizamento,
provocando a chcia de órÍEgos, alérn de darificar esradâs e destruir
momdias;

www.diariomunicipal.com.br/apÍece t7

uo
ds

E.

t€i.

m' :'i:i.r§§.,, :r,.r.:.§,'.']ffi



to Foí.r.rÀ c-1, &..11 . a.l^,«L-í.Lr 20 d. Eço d.2o2! . o EsÍam

D.bõ. D€qlbe â !Éíúts drlÜúrn $r a d6oaão Éhl &§dsràÉ amqla ú hllú ô Hê

OECONOMIA m.Ílboaú@ÔbbÔSiúiÚBIEDlrnbtglE&àí&&ÍÚIíB
m cdgE§o. ú Fi o iliílsúlo da F@rh, o (Él díE útt pG sn ún s8lrxb

A posiÉo da empresa é uma resposta à determinação do MME de

suspender as vendas, que devem ser reavaliadas no governo Lula

DE ,\

Petrobras deve manter venda @,, ,uL
ativos com contratos já assinad

rgÉ

PIoRUBENS FROTA

ECONOMIA
RegÍa scal eleva desconfiança

o dá.! ÉhE . m E n d. @Ed. dú @lü púüü.
a.lid.dô r.ro n riÊ! À F.,aü1 FdBrdo H.dd4
@rê. d nElo . uh .lrú. d. .!..<oi6úê io núdÉ &
Cdmo, Seúô .Lr'd, H.abd Éttisu r i'6 d\ .
M Arupo p.qm FE .üú qú r Fqú v@ r .üê
84 hd$nÀ b Àrd ô Fradd IrL o deno
ú 6l d.r.lhdo & ô.Ádn&o ú ülde su-&lr Or.
CoD rero & .,fuis dttE d. p.dí8 o dnÍe d.lM
@$6b hlor .,lÉ & út .10o, @ó4dÁ.í o .en .b
ôá Fa .si4 dihr F!Uh. d. ôodlúo+4

ÀLm .L *,lr.r «lricÍ, Hâddld mú@. o d...nho
o orl, lo!3. p6ríEl dôr olÀd.!r ú pôlirl4 Á id.ú
.n ihp.dir qE r pDpdr. Íe rko .L od dieoÍro
pú6[( eb qe Íoaê ofl.Llúór. rp6al.dr ó pr.-
ridc.lê D. lcordo coB El.ros Dchbrc. d. ouli.! a(ú
do GoEmo gotuiE d. llr vi.t§ .!16 . pEposL Fr.
on.íE d t.b.lho. .n ror@ do úü o, Mú r púhr
i!td.Í.{ts não h.üú, .ré ô. úlrls4 dlr., rêc.bldô
n@ .t EgE t nk dr popst .!. tlÍ!,.!.d D@üo do
pó?rto MiÀi.rérto .L Fún L, o .Lt r. 66u liEidlo
.ô! ÉcErarior ml. prótlnd .o r.na .nqunb 6 d.'
@i! nro Ío@ llforo.dd dê dêr.llE { q{. cI.Er .
Ér inr.rpEbdo ruüah @e Ud 6]lt d. @ntu.í.
n. Yido dú d.r.n ilt 8nu6 d. p.í..

Tanüár rodbl
EüdoÉ Éhü.e .to &.-

.!.dl6rllúat.{.q d. L
453 p.n Âa 653. O .M6-
EpúY.Id.pMn&P
.L úIo,@ o FgIMro

rnhdoi . p.n.ionGr{.

Gov.m pr*llut Flrr
ub PL .o Co!!@ pú
.lràr o o.í m.nro. 

^1n-

OcxDrÉo

6@ 6 3,4* no LtldÉ

+Éld.ábuld..t m

1116 dpô & trúcthd Fr

^ 
PÊD6ú d.E muE

. v6dr d. úircs @n con
t to. É úr.dô§ 6m a
o ú d{ b!ld. Âbíto .L
lulflÍút . lG.li..d. no
CaÁ O úóri. fol Gito
pd. piEÉÉr'Êm
0703). Erô rpó..t ddó.L
Mbidario .L Mú . E a-
É(M,É),qE.t raEiDNã
ü?.ico d. Bd. .L dlE
.t rq* .ú úilb. FL
dl,üôáa 

^@ 
lNirl.d. ilo.

P|ü-n ir .;..â, po-
ú$ daqú. .L .v.l ô @n-

^ 
.L.l,lô d. ,p.nd.r

{ iqd.dá br @É.-
d! Fb MME no ttldo d@
nà, .m . der{o ÍL ú
Fa&90dtúpdãdn'
ê. dr d.r4r pdô @.
rL .,r êrd 'Pü.d.mr
o êtotD pElü,1ú ÉbÉ d
F@ .L d.í!EdlÉ-

nro EinorE 6!ld.m.tu
Éd qun a Fô1.ú m qu
|bo*c6Erl!.-6.,É(.!,bd dtu s rup.n'

^MhE 
tÀ .lém d. Llb'

M,. Pdióú püeÍ cim
PÍoJ.rú nd ihr4rq b-
duindD cepor d. p.tókq
tu!6 El€d d. p.úúró
no lio Gú& dô Nd. ê m
l+lrlto Súb . @trrpü u.
ÍttEmüio.rl oplEt 03

^ 
ú J. d*Ep,ÍÉ'o br

.U.k icou êh 3,,1S no rri-
môÉ .n hn.lrú ddr. úq
r ú.d p.â ô llr.mlo.ra
Jú.lE ds& 2015 (6,ee6). O
d.do é .lo ln.rÍuto BroiLi-
É d. GóíFÁ. . EdrIÍnr
(,BGE). coÍôlfu ô ór8âa
ô l.dladór rpleÀbu .d.-
bllldÍL íE.r. ú rlr!518
.4 ôdubÉ ê 2022 (3r§)
o F.lodo ukrior Íh {.
rt hkúr,.. cohp*avd d.
Pnü cd.Irú (PdqulÉ
liúionrl pq ÁÉ6h rL

^ 
@ d. À496 4 

^r.li.'ua oúnlq .os8E EdÀ

Éô D64 12.do; e.
vln.ul$e, o qu rlgrl6ô
qE . P.rDbd il !Ên Plo-

Nd 6e lutr N.Frt
nÁ .üpd & Éúkq g!-
bdúo+ radre .dd ú

G Íh dãÍd.n4r. dr .r,ü-
&d. @nônió .obc Friê
d,s iltlrrloE ú p€qula.

^ 
FPln ÉD oq.ú ú

Jgú dF .L 6!.l[c po.
6plo eiu ,ú ,&6 ,n-
l[ô6 dl J.!dE O d.do .l€-
nlfd !tu h.iú & li (8.
nú L slhr. d. Ddoú) .m
dréo D úiDdi,r út r,.i
À qú.dr vdo.ró. uE *qu-
aEh d. nM tdnEÉ d.
.Bdmnb d d.bikLd..

^ 
rrD & &4r 6o{ ltd.

ôó.d. .6. .E Fjr{to
.lo ÍÊdo 6d,slÀ N.
m.dLa .rdtlú @el!-
d6 pà +a!d. llo.E6ê!

{o Fddhl. IIL l.&io
tllr .L S h qú Já p@dü
EEopl@d.Edú
d. Ínü d. ãÉr,l -dd-
do.l!NE o ap'Em.b á-
-pridd.e I.k E Loú{q .
qu oütbúu p.E . .tlrtl-
bJsro Éd..L (lnd&úd6

^D 
toda ..8u.!ô d:nô.

ô D.Fí.l!éb LEn!
.ü.d d. Eeíúro. Erfud6
Sô.lo@nônLo. (Dla),
ú tdtóá ÚoltdüÚr.t m
6l.l.l r.ôtu óa oFr'
çõ.., @E v.lor |otrl d. Ust
lJ.9 bltLóú (Rrl 173 bllhó.r.
Fl,ô .rdlio .tud) Foi B
E pcríoJa p6r .gplq
qú r dD!6r Etrd.u Í
r.nndúúB.hu..io

^e!lÚ. 
Eô úlriE. op.

nçro á qudíôDÀ por dn-
Etbúl.toE . côúMtdo6
p.lo lDp..ro no Prtçô dd
.mbuÉlwi. no 6trd4 qu
Yan tublndo b.m .clú d.

^ 
.E[.çb dô h.Mdo

a qú 5 .ôpÉ FdÊ.L
.nfEnrr proc6s. )udl-
c1.1, coE o .EeLmmto
d! rtu..{óo. 

^ 
lR. po.

.rmplq .h.8ou . .nun.l{
ld k@do un .npraíi
no d. Us, 500 61lhód (15
2,6 bn[óa) p.Ê 6tr lulr.
.ompn do. (rEpot no tuo

' ,@,a ffi qu.
@p.çro vbh. pnlÉftL
Íol(r . iro a tueüdr @m
. qE dr ,ár. Eí.rÉ 

^rú&derp,rgoúDáo
6Fldu .ged po,qu. .
p,Eao [ô he Fí hsú]
!óGoaEdo&til.nô
íot hútüà M Ébb!üd..
S. &pad4 d. *úFCÀ
ô lú'ú 4rü dr r.
|Mb É @1 dn* 

^dri.-B lsl,8úy, P.,qülrdoÀ .ló
l0cg & t!üa qe o Eá6
do.4FlÊ,EÉdú F
&. úb htu d !ÍtB
d. plM pú .,pr{p ô.ú-

Itiliab, lnn ú L!ürí, . Pâio!.r lcl da FDFII.
m.b ,üry& hdrrÚo ÉÍE d. e.!Úro

prlDdr.cônaddo.@ (àôrblÂ diEnor DiEí-
. ln P.@L@ d *gudd dô., uú ffMê.L Efuol
dI. Se!.r.. ó Erd- .. ftrÍ.üú ll@Dbúd.
d@.Em^LILEtd En (Pblo), @FE qu. úu
@rlPb.írsÍbraodô 6 !.!,Éb qu â ahl
om r Gí.pG hrd4.Cê pÍcE d.@oDsríó..
Nd e.q . dÉiÉ & Tià Etu tL, q'E . g6-
Dr@ dadi. &*l & Éô üoleúü. !r!6dtr
ôrs.dESrtdÉ vmd.r dlio dnô m 6.

o. p!!.e m qu .rô lrÉin d. &xd4õà ..lo
hôM @Eúd rri!.do. .h. ú @ld.ilá .b P.,D4
kgunro d ú!ü., di*. ôRlocm&ôsul.&
PêhbúHrhol.lsplEa. P.m.Bb@,Ogo{tmI!1.
Grb.ddJr6!.96h- j, suBiou qE pEEftL É-

!BGE: desemprego no país cai e fica em 8,40lo

rôÚo lrv!.tim6lo d B
Ám iô p.lr . .Lr ú..1$

Êllt|rE ôcülÍcílE
E-..IN+roau dú

pMs d. o"puà. ô

p.q.lmn d-s"!e ê
3r* Nô !üEdE d .tEÍ.
çq 4t ld4r. ú úk ú
PqlrbÉ.íÉd7Jt(

O !úlE! d. dérgr! -
.L. 6i Éüffdô a 9 DI[6-
úEjbÉãEh.d
Fdõ 

^ 
Dor'üç5 .L.aD-

pttBrda úD. e .ôd'
rd oó.r.4 a i!ÉÀ F.
po...L,.Édrl
qE .úb @ r,ú.&o. $.
s+6lFuu.t nMr-
gú E.!.OüCo6aú 6.-
ç. & hldlE dqr aóJ
nnGaã.,I j.,'dE O 'úÉ<:e4 2:eú .ú ô El,lÉ!

li

i

Alé tu, Brub3?

!.útt ibr§aÉr
úb..C.búre
rEr úro bb Ô IE'.n

oF*ôúthryÊ

Volls à mrsa
bôr&dooiil

ta ôFr ô odr{nó
ô tIq s{. !úr Fü,

DiLo.. tríü ú t

ôr:É.hôd.nú
Dln l!a.iblb.,! E-

tu01üo ô húrüft..alb ã,E a m ltl| am

2ô21, o .h,rs, ÊdÁÉao úür úr. d. l,lr ú úüm
nóvd dEÊdô d GE!iB . rlr 6!DILJ. 6i A.
6lí ÊEE - Et|ldE húEl i,r.4.@& úÉk,
mhan E rÁl. liE d. {úi6 úMj, N. .arl. ôm a
ddd oED& o Esirh & ildreLc d Gv@F
d. 2023.Êríôó rt S.ô.! iBEl,*.d.,2a
X.b l.rt,r.(a- d. túh. tllbr
.-[dt ltdrtrt natúIá

ü

t:,ÊÍEOgrtAt

I

r:x:n-:::,::.'-1i:::::::,:-3
trri-L I iâr ti 't r:::

:: i,-:i , { -1,.§ it?,Í-i:tr:l

0


